
 

 

 

 

 

 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 

Số:           /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Hồng Ngự, ngày          tháng 11 năm 2020 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác  

phòng, chống ma túy tại xã, phường, thị trấn” đến năm 2020 

 

Kính gửi:  Công an tỉnh Đồng Tháp 
 

 

Thực hiện Công văn số 1507/CAT-TM ngày 27 tháng 10 năm 2020 của 

Công an tỉnh Đồng Tháp về việc báo cáo tổng kết thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu 

quả công tác phòng, chống ma túy (PCMT) tại xã, phường, thị trấn” trên địa bàn 

Tỉnh đến năm 2020; Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo cáo kết quả như sau: 

I. TÌNH HÌNH  

Tình hình tội phạm ma túy có chiều hướng gia tăng 1, xuất hiện đối tượng 

vận chuyển trái phép chất ma túy qua biên giới với số lượng lớn; trong nội địa tội 

phạm ma túy chủ yếu rơi vào số đối tượng nghiện mua ma túy về tàng trữ để sử 

dụng hoặc bán lại cho các con nghiện khác kiếm lời mua ma túy sử dụng; tội phạm 

hình sự có liên quan đến người nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy chiếm tỷ lệ 

cao trên tổng số đối tượng bắt giữ, khởi tố. 

Tình hình người nghiện, sử dụng trái phép chất ma túy chưa được kiềm chế, 

tiếp tục phát sinh người nghiện mới; một số người nghiện đang quản lý, giáo dục 

do chế tài của pháp luật và sự nỗ lực của các ngành, các cấp trong kiềm cặp, quản 

lý đã có việc làm ổn định, từ bỏ ma túy hoặc đã né tránh, bỏ địa phương đi nơi khác, 

không còn vi phạm pháp luật tại địa phương; công tác tuyên truyền, giáo dục về 

pháp luật, tác hại của hành vi trồng cây có chứa chất ma túy đã mang lại hiệu quả 

tích cực, từ đó không còn tình trạng trồng cây cần sa và các cây có chứa chất ma 

túy khác tại địa phương. 

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC PHÒNG CHỐNG MA TÚY 

1. Công tác triển khai thực hiện 

Thực hiện Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 01/4/2019 của Ủy ban nhân dân 

Tỉnh về thực hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại các 

xã, thị trấn” trên địa bàn Tỉnh đến năm 2020; Ủy ban nhân dân Huyện xây dựng 

Kế hoạch số 108/KH-UBND ngày 19/4/2019 của Ủy ban nhân dân Huyện, về thực 

hiện Dự án “Nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy tại các xã, thị trấn” 

trên địa bàn Huyện đến năm 2020; Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 10/4/2019 

của Ủy ban nhân dân Huyện về thực hiện các giải pháp kiềm chế, kéo giảm số 

người nghiện ma túy trên địa bàn huyện Hồng Ngự năm 2019 và những năm tiếp 

                                           
1 Bắt giữ 17 vụ, 22 đối tượng (tăng 11 vụ so với thời gian trước liền kề). 
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theo; đề ra các mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể về phòng, chống ma túy; tổ chức triển khai, 

chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả. 

2. Công tác phát động phong trào và tuyên truyền phòng, chống ma túy 

- Các ban, ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện 

tốt các biện pháp tuyên truyền về phòng, chống ma túy và phát động phong trào 

toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Qua đó, đã tổ chức được 210 buổi tuyên truyền 

miệng, có 9.785 lượt công nhân viên, giáo viên, học sinh, tín đồ tôn giáo và người 

dân tham dự. Phát thanh tuyên truyền trên Đài truyền thanh Huyện, trạm truyền 

thanh các xã, thị trấn về tác hại của ma túy được 1.245 giờ. Phát 1.029 tờ bướm, 

xây dựng 03 đĩa chuyên mục phát trên Đài, trạm truyền thanh. Tổ chức treo khẩu 

hiệu tuyên truyền hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy và Ngày 

toàn dân phòng, chống ma túy 26/6 hàng năm” tại trụ sở Huyện ủy, Ủy ban nhân 

dân Huyện, Công an Huyện, khu làm việc các tổ chức đoàn thể, dọc tuyến đường 

tỉnh lộ ĐT 841 và trụ sở làm việc Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn. 

- Duy trì, phát huy hiệu quả các mô hình phòng, chống tội phạm tại địa 

phương như: Câu lạc bộ Xe mô tô khách phòng chống tội phạm với chủ đề “Vì 

sự bình yên cuộc sống của nhân dân”; Tổ phụ nữ hoạt động quầy hàng lưu động 

với an toàn giao thông và vệ sinh an toàn thực phẩm; Tổ cảm hóa giáo dục đối 

tượng; Câu lạc bộ người hoàn lương; Tổ tự quản bến khách ngang sông “Vì sự 

bình yên sông nước”; Loa tuyên truyền tại các bến khách ngang sông, các chợ; 

mô hình Camera an ninh,... góp phần phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn hoạt động 

của các loại tội phạm nói chung và tội phạm, tệ nạn ma túy nói riêng. 

3. Công tác cai nghiện, phục hồi và quản lý sau cai 

- Chỉ đạo triển khai, thực hiện mô hình điểm về “Hỗ trợ, giúp đỡ người 

nghiện ma túy tại cộng đồng” tại xã Thường Thới Hậu B (nay là xã Thường Lạc), 

qua sơ kết có 09/17 em đã hoàn thành chương trình cai nghiện ma túy, các em đều 

có việc làm ổn định, giúp đỡ gia đình và xã hội, không còn nghiện ma túy; số em 

còn lại thường xuyên bỏ địa phương đi nơi khác. Sau Hội nghị sơ kết, Ủy ban 

nhân dân Huyện đã ban hành Công văn số 736/UBND-HC ngày 03/7/2020 chỉ 

đạo nhân rộng mô hình “Hỗ trợ, giúp đỡ người nghiện ma túy tại cộng đồng”; 

đến nay có 09/09 xã, thị trấn đã triển khai, nhân rộng mô hình, ban hành Quyết định 

thành lập Tổ “Quản lý, giáo dục, giúp đỡ người nghiện ma túy”, Quy chế hoạt động 

của Tổ công tác, rà soát, lập danh sách 86 đối tượng nghiện trên địa bàn Huyện; qua 

vận động, giáo dục có 40 người tự nguyện tham gia cai nghiện ma túy tại gia đình, 

cộng đồng; 46 người chưa tham gia. Đến nay, có 05 người đã có chuyển biến tư 

tưởng tốt (từ 02 đến 03 tháng liền xét nghiệm không dương tính với chất ma túy); 35 

người còn lại qua cảm hóa, giáo dục, vận động chưa có chuyển biến, vẫn còn sử dụng 

trái phép chất ma túy.  

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp cùng 

các ngành có liên quan thực hiện tốt công tác quản lý sau cai nghiện; kết quả, đã 

tiếp nhận 10 đối tượng sau cai về địa phương; đã tiếp xúc, giới thiệu việc làm cho 

06 đối tượng; tuy nhiên số đối tượng này né tránh, rời khỏi địa phương, tái nghiện 

trở lại. 
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4. Công tác đấu tranh triệt xóa tội phạm về ma túy 

- Triệt xóa 17 vụ, bắt giữ 22 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái 

phép chất ma túy (tăng 11 vụ, 16 đối tượng so với thời gian liền kề trước), thu giữ 

15,37 kg ma túy tổng hợp, 5,042 gram Heroin; đã điều tra, làm rõ 17 vụ, đề nghị 

truy tố 20 bị can; chuyển phòng PC04 Công an Tỉnh 02 vụ; đã truy tố, đưa ra xét 

xử 15 vụ, 20 bị cáo. 

- Thường xuyên chỉ đạo các ngành, đoàn thể, phối hợp Ủy ban nhân dân 

các xã, thị trấn tổ chức khảo sát, tuyên truyền, vận động nhân dân không tham gia 

trồng cây có chứa chất ma túy; ngăn chặn không để Nhân dân tái trồng cây có 

chứa chất ma túy. Bên cạnh đó, các xã, thị trấn đã chủ động vận động Nhân dân 

chuyển đổi cây trồng, vật nuôi phù hợp với điều kiện kinh tế của từng hộ gia đình, 

từng bước xoá bỏ việc trồng cây có chứa chất ma tuý trong nhân dân; kết quả, 

chưa phát hiện trường hợp trồng cây có chứa chất ma túy trên địa bàn Huyện.  

5. Phân loại xã, thị trấn có ma túy và lập hồ sơ người nghiện ma túy 

(có phụ lục gửi kèm) 

- Qua rà soát, 10/10 xã, thị trấn trên địa bàn Huyện có ma túy, thuộc diện ít 

phức tạp về ma túy.  

- Mời làm việc, xét nghiệm 131 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất 

ma túy, phát hiện 88 người sử dụng trái phép chất ma túy (tăng 19 đối tượng so với 

thời gian trước liền kề); ra quyết định xử phạt vi phạm hành chính 81 đối tượng, 

với số tiền 60.750.000 đồng. Đưa xác định tình trạng nghiện 68 đối tượng, lập hồ 

sơ đưa vào diện quản lý 44 đối tượng theo Nghị định 111/CP, quản lý 24 đối tượng 

theo Nghị định 221/CP (đã đưa đi cai nghiện bắt buộc 23 đối tượng, còn 01 đối 

tượng đã trốn khỏi địa phương). 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

Các ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn đã phối hợp thực 

hiện có hiệu quả công tác đảm bảo trật tự an toàn xã hội nói chung và phòng, 

chống ma túy tại địa phương tại địa phương nói riêng; không để hình thành điểm, 

tụ điểm phức tạp về tội phạm ma túy; 100% cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, 

trường học không có ma túy; 100% xã được tuyên truyền, phổ biến kiến thức về 

phòng, chống ma túy; 80% số người nghiện và sử dụng ma túy có hồ sơ quản lý 

được tiếp cận dịch vụ tư vấn, điều trị, cai nghiện và giáo dục, cảm hóa; triển khai, 

nhân rộng, thực hiện có hiệu quả mô hình phòng, chống ma túy tại địa bàn cơ sở. 

Tuy nhiên, tình hình tội phạm ma túy, số người nghiện, sử dụng trái phép 

chất ma túy phạm tội, vi phạm pháp luật có chiều hướng gia tăng; trọng lượng ma 

túy mua bán, vận chuyển với số lượng ngày càng lớn; các chỉ tiêu như: hạn chế phát 

sinh người nghiện mới; mỗi năm hơn 01% số người nghiện ma túy có hồ sơ quản 

lý sau cai đủ tiêu chuẩn đưa ra khỏi diện và giảm hơn 01% số xã có ma túy so với 

năm trước chưa đạt so với kế hoạch đề ra. 

- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân 

+ Công tác tuyên truyền, giáo dục tuy có thực hiện nhưng hiệu quả mang 

lại chưa cao (do khó khăn trong công tác tiếp cận đối tượng cần tuyên truyền, 

giáo dục). 
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+ Các đối tượng được đưa vào diện quản lý tại cấp xã, đối tượng chờ xét 

duyệt hồ sơ đưa đi cai nghiện bắt buộc, đa phần đã rời khỏi địa phương đi nơi 

khác; từ đó, gây khó khăn trong công tác quản lý, xét duyệt hồ sơ. 

+ Công tác lập hồ sơ quản lý đối tượng theo các Nghị định của Chính phủ 

còn gặp nhiều khó khăn, chế tài xử lý vi phạm còn nhẹ, chưa mang tính răn đe 

cao, nên một số thanh thiếu niên (nhất là người sử dụng trái phép chất ma túy 

dưới 18 tuổi) coi thường pháp luật; từ đó, các cơ quan thi hành rất khó khăn trong 

quá trình xử lý. 

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

Đề xuất Công an Tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh kiến nghị Chính 

phủ sửa đổi các quy định của pháp luật theo hướng tăng nặng chế tài đối với đối 

tượng nghiện và sử dụng trái phép chất ma túy để đảm bảo tính răn đe, phòng 

ngừa tội phạm và bức xúc trong Nhân dân. 

V. DỰ BÁO TÌNH HÌNH VÀ PHƯƠNG HƯỚNG 

1. Dự báo tình hình 

Do tác động, ảnh hưởng các yếu tố tiêu cực của cơ chế thị trường, tác động 

của vấn đề xã hội phức tạp nảy sinh, nhất là sự thay đổi, quy định trong cách nhận 

diện về người nghiện ma túy như hiện nay của các văn bản pháp luật. Từ đó, dự 

báo trong thời gian tới tình hình tội phạm và người nghiện ma túy trên địa bàn 

huyện sẽ có chiều hướng diễn biến phức tạp, tội phạm ma túy lợi dụng tuyến biên 

giới để hoạt động vận chuyển trái phép ma túy với số lượng lớn; trong nội địa, 

tình trạng con nghiện mua ma túy về tàng trữ để sử dụng hoặc bán lại kiếm lời sẽ 

tiếp tục gia tăng. Tình hình người nghiện ma túy ngày càng trẻ hóa, tập trung 

nhiều vào đối tượng là thanh thiếu niên, học sinh; tình trạng sử dụng ngày càng 

nhiều loại ma túy tổng hợp (ma túy đá) sẽ gây hiện tượng ngáo đá, ảo giác dẫn 

đến thực hiện các hành vi phạm tội khác như giết người, cướp tài sản, trộm cắp 

tài sản… càng liều lĩnh, manh động hơn. 

2. Phương hướng 

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai, thực hiện tốt Dự án, Đề án, Kế hoạch của UBND 

Tỉnh, Ban Chỉ đạo 138/ĐP Tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống ma túy. 

- Chỉ đạo các ngành thành viên thực hiện đồng bộ các giải pháp tuyên truyền, 

vận động phòng, chống ma túy theo chức năng, nhiệm vụ của từng ngành, từng địa 

phương, nhằm góp phần hạn chế tình trạng gia tăng tội phạm, tệ nạn ma túy. 

- Chỉ đạo Công an Huyện phối hợp các ngành có liên quan tiếp tục phát huy 

hiệu quả công tác gọi hỏi, răn đe, xét nghiệm, xác định tình trạng nghiện ma túy 

và áp dụng biện pháp đưa đi cai nghiện bắt buộc; tổ chức các đợt cao điểm tấn 

công trấn áp tội phạm và tệ nạn ma túy, góp phần ổn định tình hình an ninh, trật 

tự trên địa bàn Huyện. Phối hợp các lực lượng chức năng trên tuyến biên giới nắm 

chắc tình hình, không để tình trạng vận chuyển trái phép ma túy qua biên giới. 

- Chỉ đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế chủ trì, phối hợp các ngành chức 

năng có liên quan thường xuyên kiểm tra các hoạt động hợp pháp liên quan đến 
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ma túy, quản lý và kiểm soát chặt tiền chất ma túy, nhất là tại các cơ sở y tế, cửa 

hàng mua bán thuốc tân dược trên địa bàn Huyện. 

- Chỉ đạo Phòng Lao động, Thương binh và Xã hội chủ trì, phối hợp cùng 

các ngành, đoàn thể và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt quản lý sau 

cai nghiện, hướng dẫn, giới thiệu việc làm cho số đối tượng hoàn thành cai nghiện 

về địa phương; tham mưu nhân rộng mô hình cai nghiện ma túy tại cộng đồng, dân 

cư và thành lập các Tổ cai nghiện ma túy trên địa bàn xã, thị trấn. 

- Chỉ đạo các ngành chức năng tiếp tục phối hợp chặt chẽ trong công tác 

điều tra, truy tố, xét xử, thường xuyên tổ chức các phiên tòa xét xử lưu động đối 

với những vụ án có liên quan đến tội phạm ma túy. Kịp thời giải quyết các tin báo 

của quần chúng nhân dân có liên quan đến tội phạm và tệ nạn ma túy. 

- Thường xuyên duy trì mối quan hệ về hợp tác với huyện Piềm Chô, tỉnh 

Prây Veng, Campuchia trong việc trao đổi thông tin, phát hiện, điều tra, xử lý tội 

phạm nói chung và tội phạm về ma túy nói riêng, góp phần đảm bảo tình hình an 

ninh trật tự trên địa bàn Huyện./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND Tỉnh; 

- Công an Tỉnh; 

- Các phòng, ban, ngành Huyện;  

- UBND các xã, thị trấn; 

- Công an Huyện; 

- Lưu: VT, dtnM. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

  

 

Nguyễn Văn Khơi 
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